şeklindeki salavâtı öğrettiği geçmektedir.4 Hz. Nebî hayatta iken sahabe ona (انك حميد مجيد

( ورحمة الله وبركاته السلَم عليكم ), Namaz kılarken et-tahiyatta ise (السلَم عليك أيها النبي ورحمة الله وبركاته)

şeklinde selâm verirlerken, rivâyetlere göre İbn Ömer’in (öl. 73/693) Hz. Nebî’nin

vefatından sonra et-tahiyatta ona (وبركاته الله ورحمة النبي على şeklinde selâm verdiği (السلَم

söylenmektedir.5 İbn Aşûr (öl. 1973) sahabe döneminde, bugünkü gibi Hz. Nebî’nin ismi

her anıldığında salavât getirilmediğini, tefsir ve hadis kitaplarının başına da salât ve

selâmın Harun Reşid (öl. 193/809) döneminden sonra yazılmaya başlandığını ve salavâtın

hicri dördüncü asırdan sonra ehl-i hadis tarafından gelenek haline getirildiğini ifâde

etmektedir.6

Âyette Hz. Nebî’ye “salât ve selâm” mü’minlere bir emir olarak geçmektedir. Bu sebeple

fıkıhçılar kişinin ömründe en az bir kez Hz.

dönüştürülmesi ve insanların salavâtları birbirine bağışlamaları son dönemlerde bir

furyaya dönüşmüştür.

Geçmişten günümüze salât üzerine birçok çalışma yapılmıştır. Onun ne kadar büyük bir

ehemmiyete sahip olduğu onunla ilgili yapılan çalışmalardan anlaşılmaktadır. Bu

çalışmaların başında İbn Hacer el-Heytemî’nin (öl. 974/1566) “ed-Durru’l-Mendûd fi’s-

salâti ve’s-selâmi ala sahibi’l-makami’l-mahmûd” adlı kitabı gelmektedir. İbn Hacer,

kitabında salâtın anlamını, Aḥzāb sûresi 56. âyetin tefsirini, salâtla ilgili rivâyetlerin ve

salli barik dualarının tahlilini ve salâtuselâmın söylenmesi gereken yerleri ele

almaktadır.8

olduğunu ileri süren bazı dilciler kelimenin Aramiceden Arapçaya geçtiğini söylerken

bazıları da İbraniceden geçtiğini söylemişlerdir. Örneğin Cevād ʿAli (öl. 1987) kelimenin

aslının Aramice olduğunu ve eğilmek rükûa varmak anlamına geldiğini söylerken,33 İbn

Enbārī (öl. 328/940) ve Cevāliḳī (öl. 540/1145) ise kelimenin kökünün İbranice olduğunu

ve namaz ve rükû anlamına geldiğini,34 Ferāhī (öl. 1930) ise kelimenin kökü ile ilgili iki

farklı görüş ileri sürmektedir. Birincisi kelimenin Keldanice olduğu ve dua ve yakarış

anlamına geldiği ikincisi ise İbranice olduğu ve namaz ve rükû anlamına geldiği

şeklindedir.35 Kelimenin hangi kökten türediği konusunda da farklı görüşler vardır. Bazı

dilciler kelimenin kökünün “صلى” olduğu görüşünü savunurken36 bazıları ise “َصل” veya

kelimesinin ”صلَة“ olduğunu savunmuşlardır.37 Ḫalīl b. Aḥmed (öl. 175/791) ”صلو“

kökünün “َصل”, elif harfinin de vav’dan dönüştüğünü nitekim çoğulunun “صلوات”

olduğunu, aynı kökten “ َالصل” kelimesinin tüm dört ayaklı hayvanların ve insanların

belinin ortasındaki kemik olduğunu söylemektedir.38 Bu da insanların ve dört ayaklı

hayvanların ayakta durmasını sağlayan dayanak ve destektir.

2.2. Rahmet

Salât kelimesinin sözlük manalarından biri de rahmettir. Aşağıdaki beyitte geçen صلى

kelimesi rahmet anlamındadır.

يمٌ وَشَف يعٌ وَمُطَاع صلى على يحيى واشياعه ربٌ كَر

“Allah Yahya ve arkadaşlarına rahmette bulunsun Cömert, yardım eden ve sözü

dinlenen bir rab o.”47 İbn ʿArabī (öl. 543/1148), salât kelimesi Allah için kullanıldığında

rahmet anlamında, mahlukattan melekler, insanlar ve cinler için kıyam, rükû, secde, dua

ve tesbih, kuşlar ve diğer hayvanlar için de tesbih anlamındadır demektedir.48 Zeccāc,

“ يُ ذ الَّ وَ هُ عَ ل صَ ي مْ كُ يْ لَ ي ” âyetindeki “ يل صَ يُ ” kelimesi için Allah’ın rahmeti ve hidâyetidir

Cuma günü ve diğer günlerde de

namaza çağrı olduğu halde özel olarak cuma günü namaza çağrıldığınızda ifâdesiyle

içinde hutbenin de yer aldığı Cuma namazı kastedildiği anlaşılmaktadır51. Ezherī (öl.

905/1499) derki bana göre kelimenin ilk anlamı namazdır. Salât/namaz lüzumundan yani

gerekliliğinden dolayı Allah’ın farz kıldığı en büyük farzdır.52 Salât kelimesi Kur’ân’da

kırk sekiz yerde “اقام” fiiliyle beraber geçmektedir.53 Raġıp el-Isfahānī (öl. 502/1109)

kelimenin “اقام” fiiliyle beraber kullanılmasının namaz kılmak anlamına geldiğini ve

bunun da onu hakkıyla ifa edenlerin az olmasından kaynaklandığını çünkü namazı

kılanların çok ancak onu ikame edenlerin az olduğunu söylemektedir.54 Raġıp el Isfahānī

73 Bu da insanın ve dört ayak üstünde duran varlıkların

ayakta durmak için dayandıkları şeydir. Bu anlamlar salât kelimesinin desteklemek

anlamına gelebileceğine işaret etmektedir. Özellikle kelimenin desteklemek anlamına

gelebileceğine işaret eden en önemli karinelerden biri İbn Manẓūr’un (öl. 711/1311)

Lisanu’l-Arab’da kelimeye yukarıda saydığımız öncelikli anlamların yanı sıra “bir şeyin

arkasında durmak onu takip etmek” şeklinde bir anlam vermesidir. İbn Manẓūr, Hz. Nebî

için “ د مُحَمَّ عَلىَ صَل ,demenin manasının “Allah’ım dünyada onun adını yücelterek ”الَلَّهُمَّ

davetini izhar ederek ve şeriatını baki kılarak onu saygın kıl; ahirette de ümmetine şefaat

etmesini sağla, ecrini ve sevaplarını kat kat yap” olduğunu, Allah’ın bize ona salât

etmemizi emretmesinin manası hakkında da bizim ona gereği gibi salât edemeyeceğimiz

için Allah’tan yardım dileyerek bizim onun için “ د مُحَمَّ عَلىَ صَل dememiz olduğunu”الَلَّهُمَّ

söylemektedir.74 Allah’ın Hz. Muhammed’e salât etmesi ona en büyük desteğidir. Salâtta

Lüzum/ Gereklilik- Beraberlik anlamı da vardır. Nitekim Zeccāc (öl. 311/923), salâtta asıl

63 İbn Manẓūr, Lisānu’l-ʿarab, 14/467-468.

64 el-Ġāşiye 88/4

65 en-Nisāʾ 4/10.

66 Tebbet 111/3.

67 Meryem 19/70.

68 en-Nisāʾ 4/30;

69 en-Nisāʾ 4/56.

70 İbn Manẓūr, Lisānu’l-ʿarab, 14/465.

71 Ali Bulaç, Kur’ân Dersleri- Dirâsâtu’l-Kur’ân (İstanbul: Çıra Yayınları, 2016), 5/477.

Eğer iddia edildiği gibi Hz. Muhammed Zeyneb’e âşık

olmuş olsaydı onu Zeyd ile evlendirmeden önce kendisi onunla evlenirdi ki buna Zeyneb

de ailesi de çoktan razı idi. İnsanlar arası sınıf farkını ortadan kaldırmak için de başka

soylu bir kadını Zeyd ile evlendirebilirdi.97

Kurṭūbī (öl. 671/1273), tefsirinde Hz. Muhammed’e özel olarak helal kılınan şeyleri 15

madde olarak sıralarken 10. maddede şöyle der: “Hz. Muhammed bir hanımı görecek (ve

kalbinde yer edecek) olursa, kocasının onu boşaması vacip olur, Hz. Muhammed’in de o

hanımı nikahlaması helal olur.”98 Kurṭūbī’nin, bunun Hz.